

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG PHƯƠNG SÀI**

Số: 80./ BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phuong Sai, ngày 01 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Sơ kết tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

#### Phần 1

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Tổ chức Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2020; Xét khen thưởng các danh hiệu thi đua và trình các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2020; tổ chức lễ phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021, ký kết giao ước thi đua, giao chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác cho 10/10 tổ dân phố trên địa bàn.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao Mừng Đảng – Mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Đặc biệt là tuyên truyền về Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tổ chức chăm lo đời sống nhân dân, giữ gìn tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, dịp Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức ra quân thực hiện công tác lập lại trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường với sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể và lực lượng phối hợp.

Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và dịch bệnh ở người đặc biệt là dịch bệnh Covid – 19.

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. Tổ chức giao quân năm 2021 thực hiện đúng quy trình, thời gian, đạt 111,8% chỉ tiêu thành phố giao.

Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” năm 2021.

Chỉ đạo triển khai tốt cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021 trên địa bàn.

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.

Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra thành công, tốt đẹp, tỉ lệ cử tri đi bầu đạt 100%.

Trong 6 tháng năm 2021, UBND phường đã chủ trì hơn 60 cuộc họp chỉ đạo, điều hành và ban hành 203 Quyết định, 624 văn bản khác như Báo cáo, Thông báo, Tờ trình, Kế hoạch, Công văn...về thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH tại địa phương.

## B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH 6 THÁNG NĂM 2021.

### I. Về thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh:

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch	Ước Thực hiện	Ước Đạt (%)	Ghi chú
1	<b>Thu thuế</b>	Triệu đồng	9.958	5.576	55,99	Thực hiện đến ngày 28/6/2021
2	<b>Thu ngân sách</b>	Triệu đồng	6.124	2.973	48,54	Ước thực hiện đến 30/6/2021
3	<b>Chi ngân sách</b>	đồng	6.124	2.404	39,25	
4	<b>Số lao động có việc làm tăng thêm</b>	Người	107	54	50,46	
5	<b>Y tế</b>					
	<b>Tiêm chủng đủ liều</b>	Người	140	58	41,42	
	<b>PN tiêm chủng uốn ván</b>	Người	140	66	47,14	
6	<b>Tuyên quân</b>	Người	17	19	111,8	Thực hiện

### II. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác:

#### 1. Lĩnh vực kinh tế:

UBND phường đã chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán. Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại được quan tâm kiểm tra thường xuyên giá cả hàng hóa trên địa bàn tương đối ổn định đảm bảo cung cấp đủ lượng hàng hóa cần thiết trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các hoạt động thương mại – dịch vụ phát triển kinh tế trên địa bàn phường

có xu hướng giảm, nhiều cơ sở, dịch vụ hàng hóa phải tạm dừng hoạt động, kinh doanh é ám ảnh hưởng nhiều tới đời sống kinh tế của nhân dân trên địa bàn phường.

### **1.1. Về Tài chính - ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách ước thực hiện: 2.973 triệu đồng / 6.124 triệu đồng, đạt 48,54 % kế hoạch thành phố giao.

Trong đó:

- + Thu điều tiết các loại thuế: 854,28 triệu đồng/2.255 triệu đồng đạt 37,88%
- + Các khoản thu 100% là 462,6 triệu đồng/ 1.079 triệu đồng đạt 42,87%
- + Thu chuyển nguồn là 0 đ
- + Thu bổ sung cân đối ngân sách cấp trên là 1.386 triệu đồng / 2.774 triệu đồng đạt 49.96%;
- + Thu bổ sung có mục tiêu: 254,5 triệu đồng (Phát sinh)
- + Nguồn Cải cách tiền lương để chi tăng lương sơ sở: 16 triệu đồng/16 triệu đồng đạt 100%
- Thu các nguồn quỹ tài chính ngoài ngân sách: 96,5 triệu đồng/ 105 triệu đồng đạt 91,9 %.

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện: 2.404 triệu đồng / 6.124 triệu đồng, đạt 39,25 % kế hoạch thành phố giao.

Nhìn chung, tình hình thu - chi ngân sách 6 tháng nhìn chung đạt thấp so với kế hoạch giao do các khoản thu giảm và thu điều tiết các loại thuế đạt thấp, các khoản thu 100% thu chưa cao do thu phí, lệ phí và thu thuế PNN chưa đạt; Chi ngân sách giảm là do chi tiết kiệm, khoán kinh phí tự chủ nên hạn chế chi tiêu.

### **1.2. Công tác quản lý Tài nguyên môi trường - XDCB - QLĐT:**

Công tác đầu tư XDCB: Tiến hành triển khai, thi công 4/4 và nghiệm thu 3/4 công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021. Hiện nay, tỉ lệ giải ngân đạt và vượt so với yêu cầu của UBND TP.Nha Trang là: 1.791 triệu đồng / 3.287 triệu đồng đạt 54,49%.

Công tác quản lý đô thị: UBND phường thường xuyên kiểm tra, xử lý những hộ buôn bán trên vỉa hè tại các địa điểm cấm buôn bán, ngăn chặn hành vi tái lấn chiếm vỉa hè tại đường Phương Sài, Bến Cá, Phan Đình Giót và các tụ điểm thành phố thông báo. Lập biên bản vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông 24 trường hợp, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là: 23.800.000 đồng và thu giữ nhiều vật dụng, tang vật vi phạm.

Công tác kiểm tra tình hình xây dựng trong nhân dân được thực hiện thường xuyên. Trong 6 tháng đầu, trên địa bàn phường có 08 trường hợp xin sửa chữa nhỏ, 10 trường hợp xây dựng mới có giấy phép, 7 hồ sơ đăng ký tài sản lên đất, 11 hồ sơ xin cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

UBND phường thường xuyên chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các hộ sinh sống dọc sông Kim Bồng, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm trái phép, đổ rác thải, nhằm bảo đảm trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường khu vực này được duy trì tốt. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường góp phần đảm bảo mỹ quan môi trường sạch đẹp.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội:**

### **2.1. Công tác VHTT – TDTT và Đài truyền thanh:**

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ Mừng Đảng – Mừng xuân Tân Sửu năm 2021, tham gia các hội thi do thành phố Nha Trang tổ chức. Đã vận động nhân dân treo cờ dịp Tết dương lịch, Tết âm lịch và các ngày lễ lớn trong năm đạt tỉ lệ từ 96% trở lên.

Thực hiện 165 băng rôn tuyên truyền trực quan “Mừng Đảng- Mừng Xuân” và các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước, tỉnh và thành phố và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Đặc biệt thực hiện 14 đợt tuyên truyền lưu động về công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện NVQS, cuộc Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026...vv; Thực hiện tuyên truyền trên đài phát thanh 1.520 lượt các tin bài địa phương và tin bài theo hướng dẫn của cấp trên vào các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị xã hội quan trọng trong năm đặc biệt là tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 trong tình hình mới.

UBND phường đã tổ chức kiểm tra, nhắc nhở 08 cơ sở có biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định. Tổ chức ra quân 06 đợt tẩy xóa quảng cáo, rao vặt tại các tuyến đường trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa- đô thị văn minh” năm 2021. Phấn đấu để giữ vững danh hiệu Phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2021. Toàn phường có 1981/1981 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa đạt 100%, 10/10 tổ dân phố đăng ký giữ vững tổ dân phố văn hóa đạt 100%.

Tổ chức thực hiện và tham gia tổ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương cũng như do tỉnh, thành phố tổ chức. Đặc biệt tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng với hơn 380 lượt người tham gia.

## 2.4. Công tác LĐTB&XH:

Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội luôn được UBND phường quan tâm đúng mức, đã thực hiện chi trả ưu đãi người có công cho các đối tượng chính sách 6 tháng đầu năm với tổng số tiền 922.310.000 đồng. Việc thực hiện cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện thường xuyên, đầy đủ.

Tổ chức chăm lo tết chu đáo cho nhân dân, đảm bảo cho nhân dân đón tết cổ truyền của dân tộc trong không khí đoàn kết, vui tươi, lành mạnh và an toàn. Thực hiện chi trả tiền, quà tết cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, người bị thần kinh tâm thần, trí tuệ, người từ 100 tuổi trở lên và chi hỗ trợ của trung ương, tỉnh, hỗ trợ gạo, quà của thành phố đến các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn, hỗ trợ của UBND phường cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn đột xuất, hộ bảo trợ xã hội khó khăn với tổng kinh phí 140.666.000 đồng:

Bên cạnh đó, UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQVN phường hỗ trợ 62 phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đột xuất mỗi phần quà trị giá 120.000 đồng với tổng kinh phí là 7.440.000 đồng; Hội Chữ Thập Đỏ phường đã hỗ trợ 82 suất quà cho các đối tượng là hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi phần quà trị giá 154.000 đồng với tổng số tiền là 12.600.000 đồng; Ngân hàng BIDV chi nhánh Khánh Hòa hỗ trợ 20 phần quà cho 20 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt với tổng kinh phí là 10.000.000 đồng; Một mạnh thường quân trú tại 27A Lê Thành Phương hỗ trợ 15 phần quà cho các hộ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng tiền mặt với tổng số tiền là 3.000.000 đồng.

Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi UBND phường đã chuyển giao 35 suất quà của Ủy ban thành phố hỗ trợ cho trẻ em hộ thuộc hộ cận nghèo và hộ nghèo. UBND phường cũng đã trích nguồn ngân sách địa phương trao 62 suất quà cho các cháu là đối tượng mồ côi, khuyết tật, cận nghèo với kinh phí là 11.450.000 đồng.

Nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam, UBND phường Phương Sài đã trích từ nguồn ngân sách của địa phương tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 125 cụ người cao tuổi thọ: 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi, mỗi phần quà trị giá 450.000đ (300.000đ tiền mặt và 150.000đ quà bằng hiện vật) với tổng kinh phí là 56.250.000 đồng.

Đồng thời, UBND phường cũng đã chuyển giao 10 phần quà của Chủ tịch UBND tỉnh cho 10 cụ tròn 90 tuổi mỗi phần quà trị giá 850.000đ (700.000đ tiền

## **2.2. Công tác Giáo dục:**

Chỉ đạo các trường học đóng chân trên địa bàn thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện – Học sinh tích cực”, chủ động phòng, chống tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức việc dạy và học theo quy định của ngành giáo dục.

Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong nhà trường như thực hiện rửa tay, sát khuẩn vật dụng nền nhà... Thực hiện khai báo y tế trong trường học theo quy định.

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2020-2021 theo quy định của ngành giáo dục.

## **3.3. Công tác Y tế, phòng chống dịch bệnh:**

Hoạt động Y tế được quan tâm và chú trọng, khám bệnh cho 2.669 lượt người, thực hiện tiêm chủng sởi Rubella, Viêm não Nhật Bản cho 95 lượt trẻ.

Công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm được quan tâm, triển khai thực hiện kịp thời, đặc biệt trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid -19. UBND phường triển khai các phương án phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn toàn phường. Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 phường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố thường xuyên theo dõi, bám sát địa bàn; Kích hoạt hoạt động của Tổ phòng, chống Covid cộng đồng thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà” lập danh sách, nắm bắt thông tin các trường hợp đi về từ vùng dịch để kịp thời phát hiện, xử lý theo đúng hướng dẫn của ngành y tế. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021 có 623 trường hợp khai báo y tế tại địa phương, có 02 trường hợp cách ly tập trung đã hoàn thành cách ly và theo dõi sau khi hoàn thành; 104 trường hợp cách ly y tế và nơi lưu trú, đã hoàn thành cách ly tại nhà 53 trường hợp, 01 trường hợp không hoàn thành, tự ý rời khỏi nơi cư trú 01 ngày trước khi hết thời hạn cách ly tại nhà, địa phương đã có biên bản làm việc lập biên bản vi phạm hành chính để xử phạt theo quy định. Xử phạt VPHC trong lĩnh vực y tế (không đeo khẩu trang) 8 trường hợp với số tiền là 16.000.000 đồng.

Thành lập tổ kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Tân Sửu, qua đó đã xử lý và xử phạt 02 trường hợp vi phạm với số tiền 1.500.000 đồng. Thành lập Tổ kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường qua đó thực hiện kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định

mặt và 150.000đ quà bằng hiện vật) và 02 phần quà của UBND thành phố cho 02 cụ tròn 100 tuổi mỗi phần quà trị giá 550.000đ (400.000đ tiền mặt và 150.000đ quà bằng hiện vật) với tổng trị giá là 9.600.000 đồng.

### **3. Công tác Nội chính:**

#### **3.1. Nội vụ- CCHC- Tôn giáo:**

UBND phường đã tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2020; Xét khen thưởng các danh hiệu thi đua và trình các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2020 và tổ chức lễ phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021, ký kết giao ước thi đua, giao chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác cho 10/10 tổ dân phố trên địa bàn. Tham gia ký kết giao ước thi đua khối Nội thành II. Tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Hướng dẫn cho các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng làm thủ tục đăng ký hoạt động năm 2021 và cùng với địa phương tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt các chính sách Tôn giáo của Đảng và Nhà nước, ra sức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Công tác cải cách hành chính luôn được UBND phường quan tâm đẩy mạnh. UBND phường đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 và tổ chức hội nghị chuyên đề tuyên truyền công tác cải cách hành chính. Tiếp tục triển khai và thực hiện Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo quy trình phần mềm “Một cửa điện tử” hầu hết đều giải quyết sớm và đúng hẹn cụ thể: 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận: 668 hồ sơ, giải quyết trả đúng hẹn và trước hẹn 610 hồ sơ chiếm 91,3%, 54 hồ sơ đang giải quyết chiếm 8%, hồ sơ trực tuyến mức độ 3 (hồ sơ online) có 161/235 hồ sơ đạt 68,51 % vượt 38,51 % chỉ tiêu thành phố giao. Bên cạnh đó, vẫn còn có tình trạng hồ sơ trễ hạn cụ thể: có 05 hồ sơ chiếm 0,7 % hồ sơ đã nhận, nguyên nhân chủ quan do công chức khi xử lý hồ sơ chưa tập trung nên quên xử lý hồ sơ trên máy; một phần nguyên nhân khách quan do hệ thống phần mềm Một cửa điện tử thường xuyên bị lỗi nên công chức chuyên môn không thể thao tác, xử lý kịp thời.

### **3.2. Công tác Tư pháp:**

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân: đến thời điểm hiện nay, UBND phường tiếp nhận 06 đơn kiến nghị, phản ánh đã giải quyết hết 06/06 đơn đạt 100%; không có đơn thư, tố cáo theo Luật định.

Công tác hộ tịch: thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đã giải quyết đăng ký khai sinh cho 113 trường hợp, đăng ký khai tử 27 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 24 trường hợp, Cải chính hộ tịch 01 trường hợp. Về công tác công chứng chứng thực, đã thực hiện được 1.210 bản sao các loại, chứng thực chữ ký 376 trường hợp với số tiền 60.226.000 đồng; tất cả hồ sơ tiếp nhận đều được giải quyết theo đúng quy định của Luật.

Về phổ biến giáo dục pháp luật: tổ chức 18 buổi tuyên truyền với hơn 1.578 lượt người tham dự dưới nhiều hình thức như tổ chức Hội nghị, tuyên truyền lòng ghép trong các buổi giao ban hàng tháng chú trọng tổ chức tuyên truyền và phổ biến các Bộ Luật, Luật, Nghị định, Thông tư... văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm 2021 và các văn bản có liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân.

## **4. Công tác Quốc phòng- An ninh**

### **4.1. Công tác Quốc phòng**

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. Tổ chức giao quân năm 2021 thực hiện đúng quy trình, thời gian thành phố giao 19/17 thanh niên đạt 111,8% chỉ tiêu giao.

Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội cho các đối tượng gia đình chính sách, gia đình quân nhân tại ngũ, gia đình thanh niên nhập ngũ năm 2021. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện “2 gấp, 4 biêt” nhằm thăm hỏi, động viên nắm rõ lý, lịch tâm tư tình cảm nguyện vọng của gia đình và thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ năm 2021.

Triển khai đăng ký nam công dân tuổi 17 (sinh năm 2004) và tổ chức đăng ký trực tiếp NVQS lần đầu đối với 72 nam thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2004) đạt 100%.

Điều động lực lượng tham gia tập huấn, huấn luyện đảm bảo đúng quân số, thành phần theo kế hoạch của thành phố.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện diễn tập phòng thủ chiến đấu năm 2021 theo chỉ đạo của thành phố.

#### **4.2. Công tác ANCT- TTATXH**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường tiếp tục được giữ vững và ổn định. Tổ chức triển khai các kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm triệt phá các điểm cờ bạc, ma túy, trộm cắp...bảo đảm công tác an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị xã hội, đặc biệt là trong thời gian diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tình hình trật tự an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội: Phạm pháp hình sự xảy ra 05 vụ (tăng 05 vụ so cùng kỳ năm 2020), lập hồ sơ 7 vụ thực hiện xử phạt VPHC 12 trường hợp với tổng số tiền 18.200.000 đồng; Tiếp nhận 23 tin tố giác tội phạm (giảm 22 tin so với cùng kỳ năm 2020), lập 21 hồ sơ chuyển Đội CSĐTTP về TTXH để điều tra, làm rõ và chuyển 01 hồ sơ cho Công an huyện Diên Khánh tiếp tục điều tra, xử lý. Lập hồ sơ đưa 06 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định. Tổng số người nghiện hiện đang quản lý là 14 người, không có đối tượng sưu tra ma túy.

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy do chập điện, UBND phường đã chỉ đạo Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Ban bảo vệ dân phố phường phối hợp với Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và đội nghiệp vụ Công an thành phố Nha Trang tham gia chữa cháy, điều tiết giao thông và bảo vệ hiện trường. Kết quả: vụ cháy đã được dập tắt, tổng thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 418.000.000 đồng, không thiệt hại về người; có 01 vụ va chạm giao thông nhẹ không gây thiệt hại về người và tài sản.

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, xây dựng dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết đăng ký tạm trú cho 17 hồ sơ, đăng ký lưu trú cho 385 lượt. Công tác cấp CCCD lưu động cũng được đẩy mạnh thực hiện qua 02 đợt tiếp nhận 4.165 hồ sơ. Năm bắt tình hình hoạt động người nước ngoài cư trú, lao động trên địa bàn phường, hiện tại có 14 lượt người nước ngoài đăng ký tạm trú tại địa phương qua công tác kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào cư trú trái phép, hoạt động hành nghề trái mục đích nhập cảnh.

#### **5. Công tác khác:**

Phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; Hiện nay tỷ lệ nợ quá hạn vốn vay ủy thác của các tổ chức Hội và đoàn thể trên địa bàn phường là 0,07% so với định mức quy định là dưới 0,25%. UBND phường đã phối hợp với các Đoàn thể triển khai có hiệu quả các phương án thu hồi nợ quá hạn nên tỷ lệ nợ quá hạn giảm đáng kể.

### **III. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2021 tình hình kinh tế, xã hội của UBND phường gặp nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đã tác động đến mọi lĩnh vực của kinh tế, xã hội và đời sống của nhân dân trên địa bàn phường đặc biệt là các hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ, tình hình buôn bán éo ảm, một số ngành nghề phải tạm dừng hoạt động vì dịch bệnh Covid-19 dẫn đến không có doanh thu kéo theo việc nộp thuế trì trệ ảnh hưởng đến tổng thu ngân sách của phường.

Trước tình hình đó, UBND phường đã kịp thời chỉ đạo các ban ngành, phối hợp với đoàn thể tập trung thực hiện mục tiêu kép là vừa triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển kinh tế. Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai đồng bộ và kịp thời, đúng quy định. Tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của phường được ổn định, an sinh xã hội đảm bảo. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ đã hoàn thành kế hoạch và vượt chỉ tiêu được giao như: công tác khám tuyển và giao quân đạt 111,8 %, tỷ lệ hồ sơ mức độ 3 đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao đạt 68,51%; công tác thu thuế có chuyển biến tích cực mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng vẫn đạt 55,99% cao hơn so với cùng kỳ năm 2020 là 24,59%; đặc biệt tổ chức thành công tốt đẹp cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như: Tình hình buôn bán, lấn chiếm lòng lề đường vẫn còn tại một số tuyến đường do một số hộ kinh doanh vẫn còn tái phạm, chưa chấp hành tốt, còn mang tính chất đối phó; Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn tình trạng trễ hạn hồ sơ trên máy sẽ ảnh hưởng đến kết quả chấm điểm thi đua cuối năm; Công tác quốc phòng, an ninh ổn định, có nhiều chuyển biến tích cực song bên cạnh đó vẫn còn tình trạng trộm cắp, cướp giật vẫn còn xảy ra, đặc biệt là phạm pháp hình sự tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2020 nguyên nhân chủ yếu là do người dân mất ý thức cảnh giác về việc tự bảo quản tài sản riêng tạo điều kiện cho tội phạm thực hiện hành vi phạm tội. Bên cạnh đó, một phần do nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng của kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại phường Vĩnh Phước nên có thời điểm các đối tượng nghiện hút xuất hiện tăng “đột biến” gây mất an ninh trật tự trên địa bàn phường.

## Phần 2

### PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ cấp trên giao nhằm đảm bảo tiến độ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021. Đẩy mạnh công tác thu thuế và thu ngân sách để đạt tiến độ giao trong tình hình ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

2. Tập trung triển khai và tổ chức công tác diễn tập phòng thủ chiến đấu năm 2021 theo chỉ đạo của thành phố.

3. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm; tích cực tham gia cung cấp tin, tố giác, truy bắt tội phạm đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn phường.

4. Tăng cường công tác đảm bảo ATGT-MQĐT nhằm xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tiếp tục xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức ra quân xử lý các trường hợp còn buôn bán lấn chiếm lòng lề đường tại tuyến đường Phương Sài, Bến Cá, Phan Đình Giót và các tuyến đường, tụ điểm được thành phố thông báo chỉ đạo giải quyết.

5. Triển khai và bám sát phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

6. Đẩy mạnh công tác phòng, chống, kiểm soát tốt dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và ở người; đặc biệt tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 trong tình hình mới.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân với sự phục vụ của cơ quan. Tăng cường tuyên truyền về việc nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến qua bưu chính công ích.

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND phường Phương Sài./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố Nha Trang (VBĐT);
- Đảng ủy – HĐND phường;
- Lưu: VT, Lý.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huynh Quang Tú**